E perciò Sens non l'impegnò, con la condanna che gliene venne, a sviluppare e difendere ulteriormente la tesi di Abelardo, che, tanto diverso da lui, si piegava al silenzio di Cluny; ma l'impegnò invece a lottare contro quella gerarchia, che, inquinata da ambizioni, da calcolo, tesa solo alla conservazione della propria potenza mondana, gli aveva intimato il ritiro in un monastero⁵⁷.

La *Historia Pontificalis* ci racconterà con abbondanza di particolari come, dopo che Abelardo si ritirò a Cluny, Arnaldo rimanendo a Parigi, «in monte sancte Genovefe, divinas litteras

⁵⁷ Senza ottenerne l'ubbidienza, né la coercizione da parte di altri, lamentava san Bernardo: «non fuit qui faceret bonum» (MIGNE, *Patr. Lat.*, to. CLXXXII, col. 361).

scolaribus exponebat apud sanctum Hylarium, ubi iam dictus Petrus fuerat hospitatus». Ma diverso dal suo predecessore: non solo per la povertà degli allievi, ma per il fatto che l'oggetto del suo insegnamento riguardava la concordanza con la vita evangelica, calpestata dalla gerarchia. E non mancavano strali contro san Bernardo detto invidioso nei confronti di chi, non essendo «de scola sua» avesse nome «in litteris aut religione». «Optinuit ergo abbas, ut eum christianissimus rex eiceret de regno Francorum»⁵⁸.

Concorda, fondamentalmente, con questa testimonianza il nostro san Bernardo. Il quale, uscito di Francia Arnaldo, si affrettava a denunciare al vescovo di Costanza, Ermanno, il pericolo che avrebbe per lui significato la presenza di Arnaldo nella sua diocesi: «Is...usque ad hanc etatem, ubicumque conversatus est, tam fedam post se et tam sevam reliquit vestigia, ut ubi semel fixerit pedem, illuc ultra redire omnino non audeat». E, ricordato, come avesse conturbato «schismate pessimo» la sua Patria, aggiungeva: «Pro simili deinde causa et a regno Francorum exturbatus est schismaticus insignis»⁵⁹.

Perché causa di scisma, dunque, dice san Bernardo. E se insieme denuncia la corresponsabilità negli errori di Abelardo («cuius omnes errores ab Ecclesia iam deprehensos atque damnatos, cum illo etiam et pre illo defendere acriter et pertinaciter conabatur»), direi che lo fa più per non privarsi di uno strale offertogli dalla condanna di papa Innocenzo, che per indicare propriamente la direzione dell'attività di Arnaldo.

Ché Arnaldo infatti non aveva continuato Abelardo. Mentre questi scompariva quietamente dalla lotta, Arnaldo, abbiamo detto, non si era punto piegato e da Sens si era recato a Parigi, a insegnare e a predicare. San Bernardo che aveva vinto la più grossa battaglia con Abelardo, più formidabile per gli appoggi in curia, per le alte relazioni, non poteva però più permettere che quello scismatico visse indisturbato a Parigi. Non poteva accusare d'eresia la polemica evangelicamente riformatrice